

CÔNG TY CP DNP HOLDING

Số: 64 /CV - DNP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

(v/v: Giải trình chênh lệch BCTC riêng và báo cáo hợp nhất quý II/2023).

Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Căn cứ theo quy định tại thông tư 96/2020/TT-BTC về công bố thông tin, Công ty Cổ phần DNP Holding giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế trên BCTC riêng và báo hợp nhất quý II/2023 như sau:

Báo cáo tài chính riêng:

CHỈ TIÊU	Quý II.2023	Quý II.2022	Chênh lệch	% CL
	VND	VND	VND	%
Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	663.192.119.623	717.224.684.881	(54.032.565.258)	-8%
Giá vốn hàng bán	640.269.721.706	669.335.839.924	(29.066.118.218)	-4%
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	22.922.397.917	47.888.844.957	(24.966.447.040)	-52%
Doanh thu hoạt động tài chính	67.211.200.348	54.132.737.083	13.078.463.265	24%
Chi phí tài chính	52.612.472.106	35.100.255.183	17.512.216.923	50%
<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>38.728.060.304</i>	<i>32.576.026.919</i>	<i>6.152.033.385</i>	<i>19%</i>
Chi phí bán hàng	11.182.963.257	17.474.821.904	(6.291.858.647)	-36%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	22.326.542.296	40.275.403.996	(17.948.861.700)	-45%
Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	4.011.620.606	9.171.100.957	(5.159.480.351)	-56%
Thu nhập khác	1.047.234.439	29.223.311.015	(28.176.076.576)	-96%
Chi phí khác	339.047.399	688.287.823	(349.240.424)	-51%
Lợi nhuận khác	708.187.040	28.535.023.192	(27.826.836.152)	-98%
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	4.719.807.646	37.706.124.149	(32.986.316.503)	-87%
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	707.134.676	29.320.879.147	(28.613.744.471)	-98%

Báo cáo tài chính hợp nhất:

CHỈ TIÊU	Quý II.2023	Quý II.2022	Chênh lệch	%CL
	VND	VND	VND	%
Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	1.999.498.730.298	2.018.868.824.277	(19.370.093.979)	-1%
Giá vốn hàng bán	1.705.111.912.586	1.741.287.110.808	(36.175.198.222)	-2%
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	294.386.817.712	277.581.713.469	16.805.104.243	6%
Doanh thu hoạt động tài chính	417.030.778.357	238.996.232.200	178.034.546.157	74%
Chi phí tài chính	319.928.844.824	224.384.443.547	95.544.401.277	43%
<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>189.118.540.032</i>	<i>168.204.515.423</i>	<i>20.914.024.609</i>	<i>12%</i>
Lợi nhuận từ đầu tư vào Công ty liên kết, liên doanh	(810.631.594)	1.226.724.004	(2.037.355.598)	-166%
Chi phí bán hàng	118.044.868.702	117.646.953.189	397.915.513	0%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	110.667.174.523	137.615.782.834	(26.948.608.311)	-20%
Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	161.966.076.426	38.157.490.103	123.808.586.323	324%
Thu nhập khác	4.425.925.145	2.523.922.963	1.902.002.182	75%
Chi phí khác	2.782.834.823	(2.485.588.837)	5.268.423.660	-212%
Lợi nhuận khác	1.643.090.322	5.009.511.800	(3.366.421.478)	-67%
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	163.609.166.748	43.167.001.903	120.442.164.845	279%
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	130.202.515.296	20.528.182.697	109.674.332.599	534%

Lợi nhuận sau thuế báo cáo riêng Quý II năm 2023 đạt 707 triệu giảm 98% so với cùng kỳ năm trước chủ yếu là do giảm thu nhập từ thanh lý tài sản cố định.

Doanh thu thuần và giá vốn hàng bán của Công ty mẹ giảm nhẹ (lần lượt 8% và 4%) so với cùng kỳ năm ngoái do tình hình kinh tế khó khăn chung tuy nhiên tốc độ giảm doanh thu cao hơn giá vốn nên lãi gộp cũng ảnh hưởng giảm 52%. Bù lại hoạt động tài chính ghi nhận lợi nhuận từ hoạt động đầu tư tăng 24% so với sáu tháng đầu năm 2022. Chi phí tài chính công ty mẹ tăng 50% so với cùng kỳ năm ngoái do lãi suất cho vay tăng dẫn đến chi phí lãi vay và chi phí cho hoạt động đầu tư tăng. Chi phí bán hàng và chi phí quản lý doanh nghiệp Công ty mẹ đều giảm mạnh (lần lượt 36% và 45%) so với sáu tháng đầu năm ngoái do chủ trương tiết kiệm chi phí vận hành.

Lợi nhuận sau thuế báo cáo hợp nhất Quý II năm 2023 đạt 130 tỷ tăng 534% so với cùng kỳ năm 2022 chủ yếu do thoái vốn ở một số đơn vị trong Tập đoàn.

Cụ thể doanh thu tài chính hợp nhất tăng 178 tỷ, tương ứng tăng 74% so với sáu tháng đầu năm 2022 do ghi nhận lợi nhuận từ hoạt động chuyển nhượng cổ phần các công ty con và công ty liên kết ngành nước. Chi phí tài chính hợp nhất tăng 43% do lãi suất vay tăng dẫn đến chi phí lãi vay và chi phí cho hoạt động đầu tư tăng. Chi phí quản lý doanh nghiệp hợp nhất giảm 27 tỷ tương ứng 20% so với cùng kỳ năm 2022 do chủ trương tiết kiệm chi phí vận hành chung của Tập đoàn.

Nay Công ty Cổ phần DNP Holding xin giải trình với Ủy Ban Chứng Khoán, Sở Giao Dịch Chứng Khoán Hà Nội và các nhà Đầu tư được rõ.

Trân trọng kính chào!

Đồng Nai, ngày 31 tháng 07 năm 2023

CÔNG TY CP DNP HOLDING



TỔNG GIÁM ĐỐC
Hàng Anh Tuấn

